38. Sed primæ sententiæ adhæret Aufre. dec. 471. dicens esse communem & veriorrem: quia suum est beneficium ante finem anni, ergo potest illud permutare etiam decies: vt scripsit Oldr. in consi. 203. factum tale, per illum.

per illum text. in c. commissis, & Egid. Bellam. decif. 178. non promotus, ac Rochus in tracta. in-
rispat. in verbo honorificum, quaest. 30. [Sub tit. de
ver. permuta. decif. 1. & in omnibus tempora-
libus actionibus, nisi nouissimus totus di-
es impleatur, non fingit obligationem. l. in
omnibus. ff. de actio. & oblig. sic nec priuatur
quis ante vltimi diei lapsum.]

39 Etis cum quo permutatur tenebitur
intra alium annum etiā promoueri, aliās
priuatus erit. de Rot. decif. 108. nota quod vbi,
in antiq.

40 Nam quilibet habens parrochiale
intra annum promoueri tenetur, siue sit
primus, siue post eum alius, siue causa
permutationis habeat, siue ex alia prouisi-
one.

41 Octauo limitatur, quando litigiosa
esset ecclesia parrochialis: nam computa-
tur hic annus à die commissi regiminis &
pacificæ possessionis, per text. in ca. commissis,
de elect. in 6. vel à die, quo potuit esse pacifi-
cus: vt ibi, & c. licet. 2. de preb. in 6. Egid. Bel-
lamera decif. 153. Papa, & decif. 83. super hoc. v-
bi dicit hoc probandum à non promoti,
videlicet litem habuisse, vel habere, alio-
qui securus non erit, teste Dom. conf. 82. Boni-
facius. col. 3.

42 Cuius prætextu vidi multas impe-
trari parrochiales, quia possidens lites sibi
bi fingebat, sed ante Deū, cui omnia sunt
aperta, iste qui fingit litem satis est priua-
tus, nec aliquem habet titulum: ideoque
recipiendo fructus est prædo, & fur, &
falsarius, quod falsò nomē curati sibi ven-
dicat, & ascribit, cū nō sit: quamobrē tene-
bitur ad restitutionē fructuum, vt quos ex
re non sua (cū sit priuatus) accipit, & mala
fide: alioqui nō dimittitur peccatū nisi re-
stituat ablatum, per rez. peccatum de regul.
iur. in 6. & hic inferno perpetuo, nisi resi-
piscat, cruciabitur. [Facit text. in l. cum hi. §. si
cum lis. ibi ne circumueniatur oratio, fingi e-
nim lites potuerunt, vt transactio etiam
citra prætoris auctoritatē fiat. ff. de transa.]

43 Præterea cū quis habeat ius in dicto
beneficio, donec sit annus elapsus, nec an-
tea priuatus intelligatur: ideo in fine anni
Papa vel ordinarius favore studii dispen-

sare poterit, cum volente studere, ne vacet
interim beneficium, per d. cap. commissis, & c.
cum ex eo, de electione, in 6. dummodo hic
fuerit promotus ad subdiaconatum ante
annum, vt ibi, & docet Olrad. d. conf. 203. & de
Rota decif. 187. nota quod tenens, in antiq. sub
tit. de preben. decif. 38.

Vnde vide episcopi dispensationem Forma dis-
fic conceptam, Ioannes & c. Petro. & c. non pensat epi-
scopi.

dines promoueri hinc ad septennium,
dummodo illo tempore durante, in ali-
qua vniuersitate approbata resideas, & li-
terarum studio insistas, & intra annum ad
subdiaconatus ordinem promotus fueris,
tecum de gratia speciali dispensamus: prouisi-
o quod tua ecclesia nullum in spiritua-
libus & temporalibus patiatur detrimen-
tum. Actum, & c. Dicitur, Resideas, & stu-
dio insistas, quia non sufficit in studio esse,
nisi quis studeat. l. si quis autem. & ibi. Alex.
ff. de acq. possess. gl. in proemio 6. lib. Bartol. in l.
si quis Titio. ff. ex quib. caus. ma. Dixi in scho-
lastico priuileg. 29. & seq. art. 31. & seq. vbi multa
scripsi de hac scholasticorum residentia, & quan-
do excusentur.

44 Et hæc communis opinio & vera, te-
ste Aufr. in dec. Tholos. q. 471. vide Egid. Bella.
dec. 15. vtrum, & dec. 735. si impetrans, & Rom.
conf. 325. quo ad primum, in 3. q. & si possidens
istam ecclesiam parrochiale moriatur
vltima die anni, vacabit beneficium per
mortem illius, cum adhuc non sit priua-
tus. d. c. commissis. Paul. Paris. conf. no. super hoc
in fin. vol. 4.

45 Notandam est, quod postquam an-
nus iste computatur à die pacificæ posses-
sionis adeptæ: & in hoc regno pacificam
possessionem quis non dicitur habere an-
te annum, ob id post annum pacificæ pos-
sessionis alterum habet annum ad promo-
uendū, ne si promoueretur in primo an-
no, & postea in fine anni ei beneficium e-
uinceretur, esset presbyter sine beneficio,
& mendicare cogere in opprobrium
totius cleri. c. diaconi. §. in 93. distin. quod ne
contingeret, iura prouiderunt, ne quis or-
dinaretur sine beneficio, vel patrimonio,
capitul. postulasti, de rescrip. capitul. episco-

scopus. & capitul. cum secundum de preben.

46 Et si episcopus sciuit istum non habere beneficium, haud quaquam eum promouisset: ideo quia irrita non potest esse de iure nouo ordinatio d. c. cum secundum. melius erit, quod non promoueat, quam si postea nudus remaneret. Ita declarauit Senatus. Paris. in camera (vt dicunt) Domani, anno 1547. in mense Februario, pro magistro Petro de la Berniere, contra Chastin. Relatore Do. Sanucio Consiliario eiusdem curiae: per quod declarantur iura canonica, maxime d. ca. commissa. vbi glos. valde titubat. quam obrem nota istam declarationem apprimere vtilem, & hodie communem in dicta curia.

Arestum.

Iustum impedimentum excusat non promotu.

47 Non o limitatur cum iusto impedimento detentus non potuit promoueri: c. commissa. & in clem. ne in agro. & ceterum de statu monach. glo. in verb. priuatus, cap. licet canon. vt pote si ualitudine aduersa, vel alio iusto impedimento quis affectus fuerit, non erit priuatus: & sufficit isti ualetudinem hanc probare, licet speciem infirmitatis non probauerit: vt Dom. de Rota afferunt in decis. Fastol. causa n. & quod dicatur iustum impedimentum, scripsi in gloss. impedimento. §. i. de col. in Concorda. & in tract. de exoniis. in ord. Reg. in 3. tomo. commenta.

Impedimentum in fine anni euenies an excuset.

48 Et an sufficiat probare impedimentum, si in fine anni superuenerit, Aegid. Bellamera decis. 83. super hoc negatiue concludit, si non poterat intra illud tempus promoueri: Sed contrarium dicerem: nam poterit illud beneficium resignare, vel permutare, seu dispensationem habere de non promouendo id temporis vel breue impetrare, vt vno die promoueretur: ideo impedimentum etiam in fine anni superueniens excusat a non promouendo: & finito impedimento secundum eum annus dabitur integer, vel tantum saltem temporis, quantum restabat tempore impedimenti. per no. in cap. cum ex eo, de elect. in 6. & per c. si electio. de elect. ibidem. cle. vna. de in integ. rest.

49 Ideo priusquam amoueat possessor, debet citari possessor, vt cognoscatur,

an fuerit iusto, seu legitimo detentus in impedimento. a. licet. 2. de preb. in 6. gloss. in cap. commissa, de elect. ibidem: & haec est communis opinio doct. ibi: & debet citari principalis & non procurator vt dicunt Do. de Rota, decis. 750. sciendum. in antiq. sub titul. de stron. & re iudica. dec. 22. & opus est quod citatio ad istam declarationem faciendam perueniat ad notitiam possessoris: vt firmant Dom. de Rot. decis. 771. dic quod si apponatur. in antiq. sub tit. de dolo & conu. decis. 21. & Aegid. Bella. decis. 176. auditor.

50 Hodie post annum in Francia conferunt ordinarii, & facta ab illis collatione, vel prouisione a Papa, impetrantur literae in causa nouitatis directae iudici Regio, coram quo impetrans dicit se canonicè beneficium assecutum, & esse in possessione beneficij, quod vacauit per non promotionem talis, &c. nisi impedimentum prober aduersarius vel promotionem, aut dispensationem, adiudicabitur impetranti possessio, saltem per recedentiam: & sic seruatur in forensi iudicio.

51 Sed ante adiudicationem vno finito termino, dari poterit alius ad probandum dictum impedimentum, quia de graui agitur praesudicio: vt decidit Aegid. decis. 177. in casu. & vide eum decis. 180. si priuatus & ista causa regetur legibus & statutis illius curiae coram qua agitur: vt not. in cap. i. de spons.

52 Decimo si pater vel patruus, vel alius retinuerit bullas sui filij, vel nepotis, aut alterius, non procedet priuatio: nam in hoc casu cum filius, vel alius ignoret se priuatum esse, non currit ei tempus, nec priuatur nisi a die quo scit, cum dicatur iustum esse impedimentum secundum Dom. in c. commissa. 10a. de Selua. in tract. de benef. in 3. parte. que §. 3. in fi. quia non est negligentia, vbi non est scientia. c. 2. & c. quia, de concess. preb.

53 Sed peccat is, qui sic retinet bullas & non facit certiores eum, cui beneficium acquisiuit: nam quilibet acquirere potest alteri, sed non acquisitis priuare sine facto domini. l. id quod nostrum est. ff. de regul. iuris.

54 Sed

54 Sed in hoc fraus esse posset: quia pater semper posset retinere bullas filii sui, & sic quilibet posset excusari: & hic pater rapax deuoraret bona ecclesiarum & sic spoliarentur beneficia & bonis, & seruitio. Ideo dicerem fauore ecclesiarum quod hic non promotus, est priuatus, & imputetur ei, qui acquisiuit illi puero beneficiū, nec pro eo non impetrauit dispensationem, vel tempore debito eum promoueri non curauit: nam summa ratio est, que facit pro ecclesia. *A. sunt persone. ff. de relig. alioqui quilibet excusaret se, dicens se ignorasse habere curatum beneficiū: & nunquam daretur vacatio per non promotionem: quod esset valde absurdum, & puto quod si Papa hodie interrogaretur sic statueret.*

55 Vndecimō minor dispensatus ad obtinendum parrochiale, non tenebitur promoueri intra annum, nec priuatus erit ex defectu promotionis, per text. in *u. n. c. gloss. in ca. quia in tantum de prebend. vbi Panorm. dicit quod minor dispensatus ad ecclesiam parrochiale, censetur dispensatus de non promouendo, quod est accessorium. Idem tenet Felin. in ca. postulasti, de rescrip. & Ioan. de Selua. in tract. de benef. in 3. parte. q. 52. & superius scripsi inter dispositionis effectus.*

56 Sed in decimo octauo anno ad subdiaconatum, in vigesimo ad diaconatum promotus fuerit, vacabit beneficiū per non promotionem, teste Ancharano *conf. 295. vltra alia.*

57 Contrarium tamen fuit iudicatum Burdeg. *vi referi Boer. in decis. Burdeg. quest. 19. quidam, in fine. quia cap. licet canon, est odiosum, & sic nequaquam extendendum: & quia loquitur quando non fuit promotus ad sacerdotium, ideo non intelletur in aliis ordinibus.*

58 Alioqui dictum cap. extenderemus, contra gloss. in c. fin. de iure patro. & alia iura volentia priuationem non extendi ad alios casus: per *S. in autem, ibi, non est qualibet lex tale quid dicens in authen. de non eligend. secundo nub. collation. prima. & hæc vltima sententia videtur magis æqua: quia hic po-*

terit promoueri ad omnes ordines in 25 anno, & ita satisfacere illi text. qui tantum requirit promotionem ad sacerdotium, non ad diaconatum, vel subdiaconatum.

59 Si tamen fuerit cum aliquo dispensatum, ne ad aliquem ex sacris teneatur promoueri, &c. non tenebitur promoueri in hoc tempore præstituto à iure: alioqui nihil prodesset ei dispensatio: *vt supra dixi.*

60 Duodecimō non procedit etiam in Curatam ecclesia curata non parrochiali, per d. ca. li. ecclesiam ceter canon & abunde scripsi differentiam in forma mandati. *gl. cum cura, & seq. in Concor. quia chiale istud c. licet canon: loquitur tantum in ecclesia parrochiali. & est correctorium iuris: quamobrem odiosum, ac restringendum. c. statuum, de elect. lib. 6.*

61 Decimotertio limitatur in ædicula, seu Capellania, etiam ex fundatione requirente sacerdotium, quæ à Papa fuit alicui collata cum dispensatione: vt nisi præuia monitione priuari non possit aliquis ex solo defectu promotionis intra annum: nam c. licet canon, loquitur de ecclesia parrochiali, ergo non habebit locum in alio beneficio. Ideo tenet *gl. in verb. resistentia. §. ordinar. de col. in prag. ob id maxime, quod fit pœnale de priuans: quamobrem non erit ad alios casus trahendum. Sic decidunt do. de Rota. decis. 520. nota quod tenens Capellaniam, in antiq. sub tit. de pœnis. decis. 3. ¶ Et Rom. conf. 325. quo ad primum, vbi dicit etiam eo casu nullam esse collationem ordinarii factam non sacerdoti.*

62 Tamen si in fundatione diceretur expressè, quod si Capellanus non fuerit intra annum promotus, esset priuatus, vel quod habeat locum c. licet canon, tunc in vim statuti hoc cap. seruabitur: *vt decidit Staphil. in tract. de literis gratie, rubr. de variis mod. rat. vers. intelligo tamen. & alle. decis. Rote 180. nota quod vbi, in antiq. sub tit. de rescrip. decis. 63. In quo loco nulla eius mentio habetur: sed vide quæ dixi supra in 5. amplia. & Boer. q. 223. in decis. Burdeg. & sic possunt conciliari, vt non priuetur obtinens ædiculam requirentem promotionem: nisi expressè statutis illius ecclesie id cautum fuerit, & dictū de hac pœna: vt supra scripsi.*

Commissa
cura non
priuatur
quis non
promotus
si non sit
curatus.

63. Decimoquarto non procedit si duo vel plures praeficiantur ad ecclesiam parochialem, & neutri eorum sit commissa cura: tunc licet uterque confessiones audiat, baptiset, & alia quae ad curam spectant faciat: tamen in eis non habebit locum d. c. licet canon: quia sicut vna sponsa duos non potest, aut plures habere sponfos. c. 1. de sponsa. duorum, sic nec ecclesia duos curatos, c. cum non ignores, de prae.

64. Et quemadmodum in vnaquaque ecclesia presbyter vnicus esse debet, ita ipsa ecclesia, quae sponsa, vel vxor eius dicitur non potest inter plures presbyteros diuidi, sed vnum dantaxat habebit sacerdotem: qui eam syncerè, & castè regat. cap. sicut in vna 21. q. 2. sic consuevit Oldrad. conf. 67. quæstio talis altaris in vna ecclesia duo essent capita: quod esset monstrum. cap. quia plerique, de officio. ordinar. Staphil. in tracta. de literis gratis. rubr. de qualis. & statu benef. vers. requiritur & certum.

65. Vnde si collegium committat curam duobus, neuter curam habebit, sed tantum curæ exercitium: & cura penes collegium erit, & non apud singulos, c. irrefragabili, §. excessus, de officio. ordinar. l. in tantum, §. vniuersitatis, de rerum diuis.

Curam
quando
quis dica-
tur habere.

66. Si verò collegium committat vnum ad tempus, etiam ille non erit curatus, sed vicarius temporalis, apud quem non erit cura, per not. in c. cum ex eo, de elect. in 6. glo. in extranag. Exerabilis 10a. 22.

67. Verum si committeret vnum, quem non posset delituere, & is ab episcopo susciperet literas regiminis: tunc ille haberet curam, & intra annum teneretur promoueri, iuxta clem. vnam de officio. vicar. & Innoc. in c. si cum non ignores, de prae.

68. Et tenetur collegium eligere vnum, cui animarum cura assignetur de consuetudine: & ille reddet administrationis, & villicationis rationem: vt dicitur in Euangelio. Redde rationem villicationis.

Duo creati
an in vna
ecclesia es-
se possint.

69. Non tamen negatur quin plures clerici, si ecclesiae patiantur facultates, possint esse in vna ecclesia: c. illud. 7. q. 1. sed non tanquam curati: quia non possunt esse duo capita in vno corpore, quasi monstrum. c.

puoniam. de officio. ord. hoc etiam probat Staphil. in tracta. de literis gratis. rubr. de qualis. & statu benef. vers. requiritur & certum, nisi factæ essent duæ parochiae, & partita cura de papæ autoritate.

70. Decimoquinto limitatur, cum non appereat ecclesiam esse parochialem: tenet quia de his quæ non sunt, & non apparent, idem est iudicium. l. duo sunt Titii. ff. de testam. tut. vnde si parochialis ecclesia per quadraginta annos fuerit possessa tanquam vnita alteri, praesumetur quod non fuerit curata: & ille qui sic eam possidet, non priuatur per non promotionem: quia prius oportet probare illam qualitatem: videlicet eam esse parochialem. Non ignor. C. qui accusare non possunt. Sic consuluit Oldrad. conf. 296. de iure.

71. Decimosexto si impetrauerit ecclesiam parochialem, dicens possessorem promotum esse promotum, sufficit quod probem eum tantundem illam detinuisse, licet non probem negatiuam illam, quod non fuerit promotus: quippe debet ipse possessor probare se esse promotum: negantis enim non potest probare. l. actor. C. de prob. ca. quoniam, illo tit. decidi. Egid. Bellamera, decis. 49. si impetrauit, qui allegat cap. ex parte, de rescrip.

72. Decimosextimo si quis non fuerit promotus intra annum promotus, statim priuatur est beneficio. d. c. licet canon. ob id quamuis non possit postea fuerit promotus, non potest illud beneficium retinere sine noua collatione, imò semper impetrari potest, vt vacans, siam reo. doct. in c. cum venerabilis. de excep. ideo qui sentit se non esse promotum, debet hoc Papæ narrare, & petere sibi de nouo conferri, alioqui recipiendo fructus furtum committit, vt pote ex re non sua fructus recipiens, & doct. in ca. si de rescrip. in 6.